ENTE PARCO NAZIONALE ARCIPELAGO DÍLA MADDALENA



DETERMINAZIONE GENERALE N. 015 DEL 15 GEN. 2014

OGGETTO: Annullamento in autotutela della Determinazione Generale n.225 del 26.03.2013 di nomina del responsabile della trasparenza ed integrità dell'Ente Parco.

___ del mese di gennaio, nella sede dell'Ente Parco L'anno duemilaquattordici, il giorno 型いかしし Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, in via Giulio Cesare n. 7.

Il sottoscritto Ciro Pignatelli, in qualità di direttore dell'Ente Parco,

| 11 00000 | |
|----------|--|
| VISTA | la Legge 394/91, "Legge quadro sulle aree protette" e relative modificazioni ed integrazioni; |
| VISTA | la Legge 10/94 di Istituzione del Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena sul territorio del Comune stesso; |
| VISTO | il D.P.R. del 17.05.96 recante l'Istituzione dell'Ente Parco, recante l'Istituzione dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena; |
| VISTA | la Legge 20 marzo 1975, n.70: "Disposizione sul riordinamento degli Enti Pubblici e del rapporto di lavoro del personale dipendente"; |
| VISTO | il D.P.R. n.97 del 27 febbraio 2003: "Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli Enti pubblici non economici di cui alla legge 20 marzo 1975, n.70"; |
| | il Decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare |

| il Decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare |
|--|
| DEC/GAB/ 175 del 22/10/2012 con il quale il Dott. Giuseppe Bonanno è stato |
| nominato Presidente dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena; |
| il Decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 0000151 |
| - 26/04/2013 di nomina del Direttore dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La |
| and the state of t |

| il Decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mane il |
|--|
| - 26/04/2013 di nomina del Direttore dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La |
| Maddalena, dott. Ciro Pignatelli, rubricato al protocollo di questo Ente Parco in data 6 |
| maggio 2013 al n. 3100; |
| il contratto di lavoro di natura privatistica stipulato in data 07/05/2013, con decorrenza |

| (| 08/05/2013, tra il Presidente, dott. Giuseppe Bonanno e il dott. Ciro Pignatelli, |
|---|---|
| | il D.Lgs. 150/2009 avente ad oggetto: "Attuazione delle Legge 4 marzo 2009, n.15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle |

| pubbliche amministrazioni"; |
|--|
| la Delibera CIVIT n.105/2010: "Linee guida per la predisposizione del Programma triennale per la trasparenza e l'integrità (art.23, comma 6, lettera e, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, |

| n.150); |
|---|
| la legge n.190/2012: "disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e |
| dell'illegalità nella pubblica amministrazione" ed in particolare l'art.1, comma 7 che |
| stabilisce: l'organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di |
| ruolo di prima fascia in servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione. Negli enti |
| locali, il responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel |
| locali, il responsabile della prevenzione della corrazione e materialite, di nerma, |

segretario, salva diversa e motivata determinazione";



VISTO

VISTO

VISTO

RICHIAMATO

RICHIAMATA

RICHIAMATA





RICHIAMATA

la Delibera CVIT n.2/2012 avente ad oggetto: "Linee guida per il miglioramento della predisposizione e dell'aggiornamento nel Programma triennale per la trasparenza e l'integrità";

RICHIAMATA

la Delibera CIVIT n.6/2013 avente ad oggetto: "Linee guida relative al ciclo di gestione della performance per l'annualità 2013";

RICHIAMATA

RICHIAMATO

la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n.1 del 25.01.2013;

Il D.Lgs.33/2013: "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", che al proprio art.43, comma 1 stabilisce: "all'interno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza, (...), e il suo nominativo è indicato nel Programma triennale per la trasparenza e l'integrità. Il responsabile svolge stabilmente un'attività di controllo sull'adempimento da parte dell'amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e l'aggiornamento delle informazioni pubblicate, nonché segnalando all'organo di indirizzo politico, all'Organismo indipendente di valutazione (OIV), all'Autorità nazionale anticorruzione e, nei casi più gravi, all'ufficio di disciplina i casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione";

RICHIAMATA

la Delibera ANAC n.50/2013: "Linee guida per l'aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l'integrità 2014-2016";

CONSIDERATO

che la nomina del responsabile della trasparenza è subordinata alla nomina del responsabile della prevenzione della corruzione, così come si evince dal combinato disposto dell'art.1, comma 7 della L.190/2012 e dall'art.43, comma 1 del d.lgs.33/2013; che si rende necessario annullare in autotutela la determinazione n.225 del 26.03.2012 di

PRESO ATTO

nomina del Responsabile della Trasparenza e Integrità 2013-2015, individuato nella dott.ssa Emanuela Rio, collaboratore amministrativo C1 di questa amministrazione;

ACCERTATA

la propria competenza;

RITENUTO

opportuno provvedere in merito;

DETERMINA

1. **DI ANNULLARE in autotutela** la determinazione n.225 del 26.03.2012 avente ad oggetto: "Nomina del Responsabile della Trasparenza e Integrità 2013-2015 – dott.ssa Emanuela Rio";

2. **DI TRASMETTERE** la presente determinazione al Presidente dell'Ente Parco, dott. Giuseppe Bonanno, per gli adempimenti di competenza.

DIRETTORE

Dott. Ciro Rignatelli

Ź

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (OT) C.F. 91019760908

Tel 0789-790211 Fax 0789720049 <u>www.lamaddalenapark.it</u>

DIRETTORE ott. Ciro Pignatelli

036130

MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE